
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 253 

din 25 iunie 2020 

privind aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de suportabilitate pentru 

utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor 

în Județul Arad” 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de Aprobare 

înregistrat cu nr. 40.416/17.06.2020, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar, înregistrat sub nr. 40.417/Z2/17.06.2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art.  4 lit. d), art. 8 și ale art. 15 din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 

privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 
             Luând în considerare adresa nr. 1841/16.06.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
40068/16.06.2020 prin care se comunică adresa nr. 47555/MP/12.06.2020 emisă de către Ministerul 
Fondurilor Europene Direcția Generală Programe Europene Infrastructură Mare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (22 

consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14) , art. 

139 alin. (1),  alin. (2) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se aprobă Planul Tarifar și Analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici 
în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad, conform anexei la 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin BIBARȚ, să 

aprobe Planul Tarifar și Analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului 

”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad” în Adunarea Generală a Asociaților din 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară - Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul 

Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, conform anexei.  

(2) În absența domnului Laurențiu-Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de 

reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaților la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară- Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, vor fi 

îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 
Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.06.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



                           

ROMÂNIA 

P R O I E C T Avizat  

SECRETAR  GENERAL 

JUDEȚUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 222/18.06.2020 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ___________________2020 

privind aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de suportabilitate pentru 

utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor 

în Județul Arad” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de Aprobare 

înregistrat cu nr. 40.416/17.06.2020, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar, înregistrat sub nr. 40.417/Z2/17.06.2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art.  4 lit. d), art. 8 și ale art. 15 din Ordinul ANRSC nr. 109/2007 

privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 
             Luând în considerare adresa nr. 1841/16.06.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
40068/16.06.2020 prin care se comunică adresa nr. 47555/MP/12.06.2020 emisă de către Ministerul 
Fondurilor Europene Direcția Generală Programe Europene Infrastructură Mare, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14) , art. 

139 alin. (1),  alin. (2) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. Se aprobă Planul Tarifar și Analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici 

în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad, conform anexei la 
prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. (1) Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin BIBARȚ, să 

aprobe Planul Tarifar și Analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului 

”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad în Adunarea Generală a Asociaților din 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară- Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul 

Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad, conform anexei.  

(2) În absența domnului Laurențiu-Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de 

reprezentare al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaților la 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară- Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, vor fi 

îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 
Publică Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL GENERAL al  

MUNICIPIULUI ARAD 

  

  

 
Cod:PMA-S4-01  



                                        PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                             Nr. 40.416 din 17.06.2020 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea Planului Tarifar și a Analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul 

Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad” 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art. 4 lit. d), art. 8, și ale art. 15 din Ordinul nr. 109/09.07.2007 

privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 
             Luând în considerare adresa nr. 1841/16.06.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
40068/16.06.2020 prin care se comunică adresa nr. 47555/MP/12.06.2020 emisă de către Ministerul 
Fondurilor Europene Direcția Generală Programe Europene Infrastructură Mare; 

Față de cele de mai sus, 

PROPUN 

 

aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de 

suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Arad”. 

 

 
 

 

                                                                 PRIMAR 

                                                                Călin BIBARȚ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr.40.417/Z2/17.06.2020 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 40.416din 17.06.2020 a d-lui Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, 
Obiect: propunerea de aprobare a Planului Tarifar și a Analiza pragului de suportabilitate pentru 

utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad”. 
 

Considerente generale: 
Prin adresa nr. 392/03.02.2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 8530/05.02.2020, a 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad 
transmite Primăriei Municipiului Arad solicitarea de ajustare a tarifului de colectare și transport a 
deșeurilor practicat de către operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. nr. 13733/19.12.2019 
solicitând aprobarea acestuia de către Consiliul Local al Municipiului Arad.  

ADI-SIGD face precizarea că prin adresa nr. 382/03.02.2020 a înaintat memoriul descriptiv privind 
actualizarea planului tarifar și analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici și non-casnici 
în cadrul proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor în județul Arad“ către Consiliul 
Județean Arad, care, la rândul său l-a transmis Ministerului Fondurilor Europene, urmând ca ajustarea 
tarifului solicitat de către operatorul de colectare să fie aprobată în A.G.A. Asociației doar în momentul 
în care va fi primit avizul Autorității de Management referitor la actualizarea planului tarifar. Ulterior, 
prin adresa nr. 1639/21.05.2020 înregistrată la Consiliul Județean Arad cu nr. 11349/21.05.2020, ADI-
SIGD transmite Consiliului Județean memoriul descriptiv refăcut privind actualizarea planului tarifar și 
analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici și non-casnici în cadrul proiectului S.M.I.D. 
în județul Arad, pentru a fi studiat și transmis cu celeritate Autorității de Management în vederea avizării. 
Consiliul Județean Arad transmite prin adresa nr. 11365/21.05.2020 Ministerului Fondurilor Europene 
documentele mai sus precizate, pentru a fi avizate de către AM POS Mediu. Prin adresa nr. 
47555/MP/12.06.2020 emisă de către Ministerul Fondurilor Europene Direcția Generală Programe Europene 
Infrastructură Mare s-a transmis acordul privind modificarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de 
suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Arad”. 
 

Considerente juridice: 

- prevederile art. 4 lit. d), art. 8 și ale art. 15 din Ordinul nr. 109/09.07.2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 

salubrizare a localităților; 

Față de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 
Aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul 

Proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad”, conform anexei la prezenta 
hotărâre. 

Împuternicirea Primarului Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să aprobe Planul Tarifar 

și Analiza pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Arad în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară- Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul Arad, în numele și pe seama Municipiului 

Arad , conform anexei.  

În absența domnului Laurențiu Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de reprezentare al 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociaților la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară- Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul Arad, vor fi îndeplinite de 

persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului. 

 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,                          ȘEF SERVICIU,      CONSILIER 

   Liliana Florea                                  Gabriel Moldovan            Gheorghe Laza 

        

     Vizat , 

    SERVICIUL JURIDIC, CONTENCIOS 
 




























